Signum domini Friderici secundi dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis. 35

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducesimo vigesimo sexto, mense aprilis, decima quarta indictione, regnante domino nostro Friderico secundo dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno imperii eius sexto, regni Ierusalem primo, regni vero Sicilie vigesimo octavo, feliciter. Amen. 40
Datum apud Ravenam anno, mense et indictione prescriptis.

W. Aus copie des 19. jahrh. im steiermärk. landesarchive durch prof. v. Zahn. — 1) folgt Friedrich I. 1170 Stumpf nr. 4112. — 2) wohl aus Queurenberg (s. 252, 25) = Kevernburg.

275. *Friedrich II. bestätigt dem prior von Camaldoli den inhalt eines privilegs Friedrich's I., vier privilegien Heinrich's VI., eine reihe besonderer rechte und die schenkungen des patriarchen Wolfger von Aquileja und des bischofs Marcus von Castello. Ravenna 1226 mai.*

5 C. In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente cle-
 mentia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. || Licet imperialis
 et regie dignitatis immensitas decoretur, cum ad utilitatem omnium subiectorum suorum
 manum liberalitatis extendit, debet tamen voluntas recte regnantium illos pie compassionis
 10 oculis intueri, qui angelice puritatis similitudinem inter humane fragilitatis periculosa nau-
 fragia felici continentia || representant et relictis humanis illecebris devote famulantur altis-
 simo et ad gaudia perpetuo duratura votis continue caritatis aspirant. Eapropter notum
 esse volumus universis fidelibus nostris tam presentibus quam futuris, quod Guido venera-
 bilis prior et heremita Camaldulensis heremi devotus noster ad presentiam nostre maiestatis
 15 adcedens plura et diversa privilegia Romanorum imperatorum predecessorum nostrorum
 memorie recolende ipsi heremo pie indulta¹⁾ nostre optulit maiestati, inter que ostendit
 unum privilegium quondam imperatoris Friderici avi et alterum imperatoris Henrici patris
 nostri, unius videlicet eiusdemque tenoris, in quibus continebatur, qualiter uterque impera-
 tor receperat sub protectione sua Camaldulensem heremum sancti Salvatoris et monasterium
 20 sancti Bartholomei in Anglari cum ecclesiis et villis et omnibus pertinentiis suis et castrum
 de Montorio et cum ecclesia et suis pertinentiis et castellum de Tretiano cum ecclesia et
 suis pertinentiis et quicquid iuris habet in castello de Caprese et in toto districto eius et
 omnia, que fuerunt Bernardini Sydonie, et omnia, que Quintavallus per instrumenta dedit
 Camaldulensi heremo; item monasterium sancti Sepulcri in episcopatu Castellano cum om-
 25 nibus ad ipsum pertinentibus; monasterium saucti Apollinaris in Classe cum omnibus suis
 possessionibus et rebus, que ad ipsum pertinent; monasterium sancti Archangeli iuxta
 castrum de Brettii cum omnibus suis possessionibus; monasterium sancti Savini prope Pisa-
 nam civitatem cum omnibus pertinentiis eius atque possessionibus, ubicumque inveniri
 possunt; in ipsa autem civitate Pisana monasterium sancti Zenonis cum omnibus, que ad
 30 ipsum pertinent; villam etiam de Moiona, quam emerunt ab Herarico preposito canonice
 sancti Donati et canonicis eius, et ut nulla super hiis venditionibus questio seu molestia
 eisdem Camaldulensibus ab aliquibus inferatur; insuper quicquid iuris habent in villa de
 Monte et eius pertinentiis et quod habent in castro de Partina et in toto districto eius;
 castrum de Soci cum tota curte sua et quod habent in Condolense et in Camprena et in
 35 Caniviza et quod habent in curte de Tulliano et castello et quod habent in castello de
 Lorenzano et in tota curte eius; item quod habent in villa de Curte Luponis et in villa de
 Caiolo. De quibus omnibus nullus umquam hominum fodrum regis audeat exigere colligere
 vel auferre, set Camaldulenses monachi de prenominatis rebus ipsum fodrum competenter
 40 colligant et, cui manifeste dandum fuerit, solvant, nisi forte nobis servis dei monachis remit-
 tere placuerit. Et quod sit etiam possibile ipsis monachis facere novum aqueductum per
 competentia loca, undecumque illis melius atque oportunius visum fuerit ad utilitatem et
 meliorationem molendinorum, que habent in villa de Viano et sancte Crucis et in villa de
 Montione et que habent in curte de Lorenzano in fluvio Arno et quod habent sub castello
 de Biblena similiter in fluvio Arno et que habent in fluvio de Lardano, nulla prorsus con-
 45 tradicente seu resistente persona. Nullusque eorum, qui modo habitant vel aliquo tempore

habitare vel vivere debent sub eiusdem loci regimine²⁾, cogatur ire ad placitum ante quamlibet personam, nisi ante dominum papam³⁾ vel ante nosmet ipsos ac successores nostros, set in omni libertate vivant et sua bona absque contradictione vel molestia possideant omni tempore. Per aliud vero scriptum predicti quondam patris nostri, dum rex esset, concessit predictae heremo Camaldulensi, priori, fratribus ac successoribus eorum, ut castris ac villis suis, sicut hactenus consueverunt, castaldiones seu vicecomites, quoscumque voluerint, preficiant eosque, quotiens ipsis placuerit, removeant et alios, qui ipsis idonei videbuntur, pro voluntate sua substituunt. Molendina quoque ipsius ecclesie ab omnibus exactionibus libera reddidit et penitus exempta. In alio quidem scripto eiusdem patris nostri regis continebatur, qualiter idem pater noster homines de Moiona ipsius monasterii a fodro regali et ab omnibus aliis exactionibus liberos in perpetuum reddidit et absolutos, ut propter hoc iidem homines predictis priori et fratribus in lignis aliisque familiaribus commodis expeditius valeant providere. In alio similiter scripto eiusdem patris nostri continebatur, qualiter idem pater noster indulserat predictis priori et fratribus, ut nullus infra miliare unum a superiori ecclesia ipsorum, que in heremo sita est, aut inferiori monasterio eius⁴⁾ spetialiter obsequio pertinenti munitionem erigere aut villam cuiuscumque quantitatis audeat hedificare de novo. Unde memoratus prior celsitudini nostre humiliter supplicavit, ut predicta omnia, sicut ea iuste tenet et possidet, confirmare in perpetuum de nostra gratia dignaremur. Nos autem intuitu retributionis eterne et sancte conversationis prioris et fratrum heremi supradicte supplicationibus suis benignius inclinati, predicta omnia, sicut in predictis privilegiis continentur, de pietate solita perpetuis temporibus confirmamus. De spetiali quoque gratia nostra predictae heremo confirmamus et singulis monasteriis, ecclesiis et locis Camaldulensis conventus, quicquid iuste ac rationabiliter possident vel in antea dante domino iusto titulo poterunt adipisci; eximentes predictam heremum et eius monasteria et loca sui conventus ab omni gravamine iniusto. Precipimus quoque districte ducibus, marchionibus, comitibus, potestatibus, consulibus, rectoribus, aliis ecclesiasticis secularibusque personis civitatum, castrorum, villarum, burgorum aliorumque locorum, quod predictam heremum et eius conventum ad dationem aliquam vel collectam seu libram vel ad aliquam aliam exactionem illicitam, quocumque nomine nominetur, ad fossata faciendam, ad muros hedificandos vel ad alia illicita munera aliquatenus cogere non presumant, set predicta heremus et omnia loca sui conventus a predictis gravaminibus imperiali auctoritate liberata in dei servicio liberius valeat immorari. Inhibemus etiam patronis predictorum monasteriorum, ecclesiarum et locorum, quod sub pretextu iuris patronatus et perversarum consuetudinum, quas sibi contra sacros canones et sacras leges usurpare consueverunt, dicta monasteria, ecclesias et loca singula molestare vel eis violentiam in personis vel in rebus mobilibus seu immobilibus vel alio iure nequaquam inferre presumant. Prohibemus etiam, quod fratres et nuncii predictorum locorum euntes et redeuntes pro personis et animalibus et omnibus rebus eorum ab aliquo vel ab aliquibus pedagia vel passagia solvere non cogantur, set stando, eundo et redeundo auctoritate dei et nostra perpetua et firma securitate fruantur. Concedimus preterea et statuimus, ut nulla ecclesiastica seu secularis persona aliquam possessionem Camaldulensi heremo seu alicui domui sui conventus competentem vel aliquo iure pertinentem sine Camaldulensi prioris licentia et uniuscuiusque domus conventus prelati et fratrum consensu vendere vel alienare, donare vel permutare presumat⁵⁾ nec aliquis eam accipere audeat. Et quod aliqua statuta vel consuetudines civitatum vel ullius comunitatis aut persone predictae heremo et sui conventus monasteriis et domibus et personis aliquatenus contra debitum non obsistant⁶⁾. Concedimus etiam heremi nominate ecclesiis suique conventus

monasteriis et domibus, quod nulla alia prescriptio quam octogenaria eis ab aliquo possit opponi vel aliquod preiudicium facere. Indulgemus quoque, quod homines Camaldulensis heremi et monasteriorum et locorum sui conventus iniuste ab aliquo non inquietentur. Pascua vero heremi iamdicte et monasterii Fontis boni aminalibus et ligna dicte heremo
 5 seu monasterio necessaria in alpibus absque aliorum gravi iactura vel dampno concedimus et ex nostra benignitate largimur. Confirmamus insuper eidem heremo monasterium sancti Michaelis de Lemmo, quod ei contulit Wolfcherius quondam Aquilegensis patriarcha, princeps imperii, secundum quod in scripto continetur ipsius; confirmantes nichilominus sibi ecclesiam sancti Michaelis positam in palude iuxta canalem de Muriano, sicut eam cum
 10 pertinentiis suis temporalibus et spiritualibus Marcus Castellanus episcopus heremo predictae concessit⁷⁾. Ad hec autem nunciis nostris per Ytaliam constitutis, qui modo sunt et qui pro tempore erunt, firmiter precipiendo mandamus, quatenus prenominatam heremum et conventum sibi commissum et omnia sibi pertinentia non audeant molestare, set intuitu pietatis divine a malefactoribus tueantur, et cum fuerit eis aliqua ex parte predictorum
 15 querimonia proposita, sine gravamine fatiant sibi iustitiam exhiberi; statuentes et presentis privilegii auctoritate firmiter iniungentes, ut nulla omnino persona parva vel humilis, ecclesiastica vel secularis, iamdictam heremum, ecclesias et singula monasteria et loca Camaldulensis conventus de predictis omnibus inquietare seu perturbare presumat. Quod qui presumpserit, in sue temeritatis vindictam centum libras auri puri componet, quarum medietas
 20 camere nostre, altera vero passis iniuriam persolvetur. Ut autem hec nostra concessio et confirmatio rata semper et inconvulsa permaneat, presens privilegium fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Huius vero rei testes sunt Albertus Magdeburgensis archiepiscopus, Lando Reginus archiepiscopus, . . Curenensis et abbas sancti Galli, . . Cicensis, Jacobus Taurinensis, M. Ymolensis episcopi, . . dux Saxonie, . . lantgravius Thuringie,
 25 Raynaldus dux Spoleti, comes R. de Queurenberc⁸⁾, comes Syfridus de Vienna et alii quamplures.

Signum domini Friderici secundi dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti (M.), Ierusalem et Sicilie regis.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducesimo vicesimo sexto,
 30 mense madii, quatedecime indictionis. Imperante domino nostro Friderico secundo dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno Romani imperii eius sexto, regni Ierusalem primo et regni Sicilie vicesimo octavo, feliciter. Amen. Dat. apud Ravennam anno, mense et indictione prescriptis.

35 W. Aus dem originale des staatsarchivs zu Florenz durch prof. Ces. Paoli. Die titelzeile in verlängerter schrift, innerhalb derselben Frid. in fetten maiuskeln zwischen je drei senkrecht gestellten punkten. Auch die signumzeile und das amen im actum in grösserer schrift. Vgl. Friedr. II, 1219 märz 26 oben nr. 159, woraus die einzelnen rechte, allerdings in anderer reihenfolge, wiederholt sind; weggefallen ist aber eine clausel und hinzugekommen die bestätigung der schenkungen des patr. Wolfger von Aquileja und des bischofs Marcus von Castello. Letztere und das eschatokoll sind aus Mittarelli gedruckt bei H-B. II, 565.
 40 — ¹⁾ indulte. — ²⁾ regimèn. — ³⁾ so? vgl. seite 136, 42. — ⁴⁾ seite 136, 38: monasterio Fontisboni eius. — ⁵⁾ presumant. — ⁶⁾ die clausel s. 136, 17 ist fortgefallen. — ⁷⁾ 1219 nicht erwähnt. — ⁸⁾ vgl. s. 249 z. 33.

276. *Friedrich II. genehmigt auf bitte des landgrafen Ludwig von Thüringen den verkauf von gütern seitens des Dietrich von Ruheldehusen an das kloster Reinhardsbrunn. Parma 1226 mai.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Considerantes fragilitatem memorie et quod cito pereunt, que dicuntur aut fiunt, nisi per 5 scripturam memorie recenti reddantur, ideo per presens scriptum notum facimus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod dilectissimus princeps et consanguineus noster L. lantgravius Thuringie nostre celsitudini supplicavit, ut venditionem, quam Theodoricus de Ruheldehusen, ministerialis eiusdem lantgravii, uxore et heredibus eius ministerialibus nostris consentientibus, de predio in Ruldehusen et omnibus bonis, que in 10 eadem villa possedit, scilicet de ecclesia, que est in villa ipsa, et vinea xiiii.¹⁾ iugerum, salicto octo iugerum, pratis, pascuis, aquis et aquarum decursibus ecclesie R[einersbrun]nensi²⁾ fecit pro trecentis marcis argenti et quinque mansis et dimidio, quorum duo sunt in Tophstete cum duabus curtibus et duo in Thalheim cum magna curia, unus autem et dimidius in Elerichsgehofen cum quodam molendino, ratam habentes, ipsam confirmare de nostra 15 gratia dignaremur. Nos igitur supplicationes prefati lantgravii favorabiliter admittentes, predictam venditionem ratam habemus et de habundantiori gratia confirmamus. Ad cuius rei memoriam et robur perpetuo valiturum presens scriptum fieri et sigillo celsitudinis nostre iussimus communiri.

Datum apud Parmam, anno dominice incarnationis m.cc.xxvi., mense madii, quarte 20 decime indictionis.

W. Aus dem originale des staatsarchivs zu Gotha, durch h. direktor Marquard. Siegel an seidener schnur. — ¹⁾ xiiii mit einem zeichen darüber etwa wie CI. — ²⁾ wegen eines lochs im pergament nach einer abschrift aus dem Reinhardsbrunner copialbuch zu Wolfenbüttel ergänzt.

25

277. *Friedrich II. beurkundet auf wunsch des bischofs von Hildesheim die von dem kardinalligaten bischof Konrad von Porto bestätigte entscheidung des diöcesanstreites über die Goslarer kirchen. Parma 1226 mai.*

Fr. dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis, || quod cum dyocesana iurisdictione¹⁾ ecclesie 30 sancti Mathie et ecclesie sancti Thome ac aliarum ecclesiarum Goslariensium, in quibus || venerabilis Hildensemensis episcopus, dilectus princeps noster, possessionem eorundem ad ipsum de iure spectantem per venerabilem || archiepiscopum Maguntinum, dilectum principem nostrum, conquerebatur esse iniuste turbatam, idem tandem archiepiscopus volens || super hoc sequi formam iuris, de consensu capituli sui, venerabilibus F. de Walkenriede, 35 A. de Northem abbatibus, B. de Hiekeburch, J. de Polede, C. de Katelenburch et O. de Einbeke prepositis commiserit vicem suam ad recipiendam probacionem memorati episcopi et capituli Hildensemensis, ac deinde pars eiusdem episcopi iuxta formam a predicto archiepiscopo memoratis abbatibus et prepositis super causa ista transmissam atque iniunctam coram ipsis abbatibus et prepositis legitime et sufficienter probasset, iidem abbates et pre- 40 positi ab ecclesia Hildensemensi sufficienti probatione recepta possessionem dyocesane iurisdictionis predictarum ecclesiarum sententialiter episcopo restituerint predicto ipsamque restitutionem C. venerabilis Portuensis et sancte Rufine episcopus, apostolice sedis legatus,

confirmaverit, sicut vidimus per patentes litteras suas et per scripta etiam memorati archiepiscopi, abbatum et prepositorum similiter predictorum nobis plene constiterit de predictis, prefatus Hildensemensis episcopus, dilectus princeps noster, nostre celsitudini supplicavit, ut de predictis omnibus testimoniale scriptum nostrum sibi fieri iuberemus. Cuius supplicacionibus²⁾ misericorditer inclinati, maxime cum supplicationes huiusmodi equitatem et iustitiam continerent, super hiis omnibus presens memoriale scriptum nostrum fieri iussimus, sigillo maiestatis nostre munitum. Dat. Parme anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo sexto, mense maii, quartedecime indictionis.

10 **M.** Aus dem originale zu Hannover durch Pertz. Das siegel an rothen und gelben seidenfäden. Lüntzel, die ältere diöcese Hildesheim s. 394 nr. 14 druckt eine andere ausfertigung ab, in der auch der an S. Matthias in Goslar ertheilten weisung gedacht wird. ---
 1) so; es ist vielleicht zu verbessern: de dyoc. iurisdictione. — 2) so.

15 **278.** *Friedrich II. theilt dem capitel von S. Matthias in Goslar die entscheidung des diöcesanstreites über die Goslarer kirchen zur nachachtung mit. Parma 1226 mai 26.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Preposito, decano totique capitulo sancti || Mathie de Goslaria fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Cum dyocesanam iurisdictionem ecclesie vestre et sancti || Thome ac aliarum ecclesiarum Goslariensium, in quibus venerabilis Hildensemensis episcopus, dilectus princeps noster, conquerebatur possessionem subiectionis earundem ad eum de iure spectantem per venerabilem archiepiscopum Maguntinum, dilectum principem nostrum, || esse iniuste turbatam, et tandem idem archiepiscopus super hoc sequi volens formam iuris, de consensu capituli sui venerabilibus F. de Walkenriede, A. de Northem abbatibus, B. de Hiekeburch, J. de Polede, C. de Katelenburch et O. de Einbeke prepositis commiserit vicem
 20 suam ad recipiendam probationem memorati episcopi et capituli Hildensemensis et sic postmodum in presentia predictorum abbatum et prepositorum pars eiusdem episcopi legitime et sufficienter probasset iuxta formam ab eodem archiepiscopo memoratis abbatibus et prepositis super causa ista iniunctam atque transmissam, iidem abbates et prepositi, sufficienti ab ecclesia Hildensemensi probatione recepta, possessionem dyocesane iurisdictionis predictarum ecclesiarum episcopo restituerint predicto, ipsamque restitutionem C. venerabilis Portuensis et sancte Ruffine episcopus, apostolice sedis legatus, confirmaverit, sicut per patentes suas litteras nobis constitit et prout scripta archiepiscopi, abbatum et prepositorum predictorum testantur, nos ipsi episcopo et eius ecclesie propter eum, maxime quia magna sunt merita fidei et devotionis sue in conspectu nostro, in omni iusticia sua favorabiles esse volentes, fidelitati vestre sub obtentu gratie nostre districte precipiendo mandamus, quatinus in omnibus, que tenemini et debetis, intendatis dicto episcopo tanquam dyocesano vestro humiliter et deuote, obedientiam et reverentiam tam debitam quam devotam decetero exhibentes eidem, non obstantibus aliquibus litteris a nostra curia impetratis vel impetrandis, que presentium litterarum nostrarum expressam non fecerint mentionem.

40 Dat. apud Parmam xxvi. die maii, xiiii. indictione.

M. Aus dem originale in Hannover durch Pertz. Das siegel an rothen und gelben seiden-schnüren. Im auszuge bei Lüntzel, die ältere diöc. Hildesheim s. 394 nr. 13.

279. *Friedrich II. gestattet dem hochbelobten bischofe von Hildesheim zu lehen gegebene vogteien seiner kirche durch kauf oder sonst auf dem wege rechtens für dieselbe zurückzuerwerben zu dürfen. Parma 1226 mai 26.*

Fr. dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis imperii || nostri fidelibus, quod cum magna sint 5 merita fidei venerabilis Hildensemensis episcopi, dilecti principis nostri, in conspectu nostro, || tanto magis idem episcopus speciali debet prerogativa gaudere et grata premia reportare a nobis, quanto maiori || stabilitate preminet fides eius, maxime cum ab ipso semper non nisi gratum et fidele servitium recolamus omni || tempore recepisse, et idcirco sibi facere gratiam specialem volentes, damus licentiam sibi plenam, ut advocatias infeudatas tam ipse 10 quam ecclesia sua licite redimere possit ac emere vel alio modo, sicut potuerit melius, valeat revocare iusticia mediante; auctoritate presentis scripti districte precipientes, quatinus nullus sit ausus, qui predicto episcopo, dilecto fideli, principi nostro, super hoc impedimentum vel contrarietatem opponat, sicut confidit de nostre gratia maiestatis. Dat. apud Parmam xxvi. die maii, xiiii. indictione. 15

M. Aus dem sehr kleinen originale in Hannover durch Pertz. Die schrift flüchtig, das siegel an rothen und gelben seidenfäden. Etwas abweichend und mit: „Dat. apud Parmam, a. d. i. 1226, m. iunii, 14 ind.“ bei Böhmer, observ. iuris canon. (Gotting. 1766) p. 213 und durch Weiland inforsch. z. deutsch. gesch. XVIII, 206.

280. *Friedrich II. theilt dem vogte und den bürgern von Goslar die entscheidung des 20 diöcesanstreites über die dortigen kirchen zur nachachtung mit. Parma 1226 iuni 11.*

Fr. dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex . . advocato, Folcmaro, Ulrico¹⁾ de Piscina, Hermanno sancti²⁾ Egidii et universis civibus Goslariensibus fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Quia per litteras C. 25 venerabilis Portuensis et sancte Rufine episcopi, apostolice sedis legati, et per scripta venerabilis Maguntini archiepiscopi, dilecti principis nostri, necnon et venerabilium F. de Walchenreide, A. de Nortehim abbatum, B. de Hiechburg, J. de Polede, C. de Catelenburch prepositorum aperte constitit celsitudini nostre, quod possessio diocesane iurisdictionis ecclesie sancti Mathie et sancti Thome ac aliarum ecclesiarum Goslariensium ad Hildensemensem 30 episcopum, dilectum principem nostrum, spectans de iure, que per predictum archiepiscopum turbabatur, tandem fuit eidem episcopo sententialiter restituta per abbates et prepositos supradictos, fidelibus nostris preposito, decano totique capitulo sancti Mathie de Goslaria per litteras maiestatis nostre damus firmiter in mandatis sub optentu gratie nostre, quatinus iuxta processum superius expressum predicto episcopo tanquam diocesano eorum 35 intendant humiliter et devote, obedientiam et reverentiam tam debitam quam devotam sibi de cetero erhibendo. Quod universitati vestre duximus intimandum, mandantes vobis et sub optentu gratie nostre firmiter iniungentes, quatinus eidem episcopo, qui pro³⁾ fidei et probitatis sue meritis carus et acceptus est admodum in conspectu nostro, tam super hiis quam super aliis suis iustis negotiis pro reverentia celsitudinis nostre impendatis vestrum 40 consilium et auxilium oportunum, ut devotionem vestram exinde merito commendemus. Dat. Parme xi. iunii, indictionis xiiii.

W. In einer abschrift Sudendorfs vom originale im staatsarchive Hannover mitgetheilt von archivrath dr. Janicke. Das siegel an rothseidener schnur. Im original: ¹⁾ Wlrico. — ²⁾ sancte. — ³⁾ per.

5 **281.** *Friedrich II. bestätigt der Lütticher kirche auf ansuchen die schenkung des allodiüms in Moha und Waleffe durch den grafen Albert von Dagsburg. Cremona 1226 iuni.*

Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis imperii fidelibus presentibus et futuris, quod Hermannus canonicus et nuncius episcopi Leodiensis, dilecti principis nostri, veniens
10 ad nostram presentiam exposuit coram nobis, quod comes Albertus de Dasbure dudum eidem episcopo et ecclesie sue quoddam allodium, quod est in loco, qui dicitur Musal et Walleyum¹⁾, cum omnibus iusticiis et pertinenciis suis concessit liberaliter et donavit. Quare celsitudini nostre pro parte dicti episcopi humiliter supplicavit, ut ad futuram securitatem Leodiensis ecclesie concessionem ipsi episcopo et ecclesie sue factam de allodio predicto dignaremur
15 confirmationis nostre munimine roborare. Nos igitur attendentes grata et devota servicia prefati episcopi, que nobis exhibuit hactenus et in antea exhibere poterit gratiora, pro salute quoque nostra et remedio aminarum divorum augustorum parentum nostrorum, dictum allodium cum omnibus iusticiis et pertinenciis suis, sicut idem comes eis gratuita voluntate concessit et iuste potuit concessisse ac in scripto eius publico apertius continetur, ipsi episcopo
20 et sancte Leodiensi ecclesie de solita benignitatis nostre gratia in perpetuum confirmamus, mandantes et firmiter inhibentes, quatinus nulla persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, dictum episcopum aut ecclesiam suam de prefato allodio contra hanc nostre confirmationis paginam ausu temerario molestare seu impedire presumat. Quod si presumpserit, indignationem nostram se noverit incursum. Ad cuius rei memoriam et robur in perpetuum valiturum presens scriptum fieri et sigillo nostro iussimus communiri. Datum Cremona anno dominice incarnationis mcccxxvi., mense iunii, quarte decime indictionis.

M. Aus einem chartulare des h. Ferd. Henaux in Lüttich nr. 332 durch Arndt. — ¹⁾ so abschr.

30 **282.** *Friedrich II. theilt seinem sohne könig Heinrich die entscheidung des diöcesan-streites über S. Mathias und die anderen Goslarer kirchen mit und empfiehlt ihm angelegentlichst die förderung des belobten bischofs Konrad von Hildesheim. Borgo S. Donnino 1226 iuni.*

A. dei gratia sancte Magdeburgensis ecclesie archiepiscopus, imperii sacri legatus et comes Romanie, Beluecensis, Camera||censis, Nuenburgensis, Merseburgensis, Warmatiensis,
35 Basiliensis, Curiensis episcopi, || Prumiensis et Morbacensis abbates Christi fidelibus universis presentibus et futuris salutem in perpe||tuum. Apud civitatem Cremonensem nobis coram imperiali presentia constitutis venerabilis in Christo C. Hilden||seimensis episcopus imperiales litteras nobis exhibuit continentes in hunc modum: Fr. dei gratia Romanorum im||perator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. H. illustri Romanorum regi semper
40 augusto, karissimo filio suo, gratiam suam et omne bonum. Quoniam devocionis et fidei dilecti principis nostri C. Hildenseimensis episcopi in conspectu nostre maiestatis magna sunt merita, tanto magis debet prerogativa gaudere et a nobis grata premia reportare, quanto maiori stabilitate preminet fides eius, maxime cum ab ipso semper nonnisi gratum

servicium recolaamus omni tempore recepisse, et ideo liti et discordie, que vertebatur inter ipsum et fideles nostros prepositum et capitulum sancti Mathie Goslarienses super subiectione iurisdictionis diocesane, finem imponere volentes, mandavimus eisdem preposito et capitulo sub obtentu gratie nostre firmiter precipiendo, quatenus dicto episcopo tanquam diocesano eorum, salvo iure imperiali in temporalibus, in omnibus intendant humiliter et devote, 5 obedientiam tam debitam quam devotam sibi de cetero exhibendo, precipue cum possessio diocesane iurisdictionis eiusdem ecclesie et aliarum ecclesiarum Goslariensium, que per summe¹⁾ venerabilem archiepiscopum Maguntinum turbata fuerat, eidem episcopo sit sententialiter restituta. Tue igitur dilectioni ipsum episcopum et ecclesiam eius propter eum propensius commendamus, mandantes tibi, quatenus super hiis et super aliis suis negotiis 10 te reddas ita favorabilem et benignum, quod bonam voluntatem, quam circa eundem gerimus, apud te sibi profuisse sentiat cum effectu et nos specialiter propter hoc filiationem tuam debeamus merito commendare, non permittens eum aliquatenus a quoquam indebite molestari. Datum apud Burgum sancti Donini anno dominice incarnationis m. cc. xxvi., mense iunii, quaterdecime indictionis. Ad precum igitur episcopi memorati instantiam || 15 tenorem litterarum illarum, prout superius continetur, in testimonium veritatis, quod eas vidimus et in presencia nostra recitatas audivimus, sigillorum nostrorum munimine* presentem litteram fecimus roborari.

M. Aus dem originale zu Hannover durch Pertz. An der rechten seite der urkunde hängen fünf, an der linken vier siegel, indem vom fünften hier nur die fäden übrig sind. Im 20 auszuge und ohne daten bei Lüntzel, die ältere diöcese Hildesheim s. 396 nr. 19; der kaiserliche brief selbst, ohne die vidimation, ist vollständig, aber nicht genau nach neuerer abschrift gedruckt in vaterl. archiv f. Niedersachsen 1840 s. 398. Eine gleiche beglaubigung wurde durch den patriarchen Gerold von Jerusalem, den erzbischof von Tyrus und den bischof Jacob von Accon ausgestellt, Lüntzel nr. 18. — ¹⁾ so Pertz; Sigefridum dr. 25

283. *Friedrich II. verkündigt die von ihm zur beseitigung der zwietracht in Pavia getroffenen bestimmungen und die auf übertretung derselben gesetzten strafen Parma 1226 iuli (iuni?).*

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Hierusalem et Sicilie rex. Decet imperialem 30 magnificentiam factum suorum fidelium augere assidue ac fovere in bonum et sic confirmare ipsos in virtute tranquillitatis et pacis, ut videatur eius imperium precipue et principaliter descendisse ab illo, qui singulare dominium super principes orbis habens, specialiter pacem diligit et precepit universaliter observari. Inde est igitur, quod notum esse voluimus universis fidelibus nostris per imperium constitutis tam presentibus quam futuris, quod nos 35 ante oculos cordis nostri memoriter tenentes fidei magne constantiam, quam cives Papie, speciales fideles imperii inter alios de Italia, predecessores nostris et precipue nobis omni tempore servaverunt et servare non cessant, considerantes etiam quantum et quam grave dispendium de civili discordia eorundem nostrorum fidelium cotidie ipsis perveniat et iugiter pervenire possit, de gratia benignitatis nostre, quam multipliciter habemus ad ipsos, tantis 40 eorum incommodis providere volentes firmiter et salubriter in futurum super discordiis contentionibus et dissensionibus¹⁾, que in civitate Papie et eius districtu inter milites et populares actenus vertebantur, ordinamus pronunciamus et statuimus: in primis, ut omnes societates sive popularium sive militum Papie, quocunque nomine appellentur, penitus dissolvantur et sint dissolute omnino. Et quod de cetero milites non regantur per spetialem 45

potestatem vel per consules seu per quoscunque alios, quocunque nomine censeantur, nisi per rectorem communis Papie; similiter nec populares. Omnes vexilliferi civitatis amoveantur omnino nec sint in civitate Papie vexilliferi aliqui; sed cum opus fuerit, rector civitatis eiusdem eos ordinet, prout videbit expedire. Consilium, officiales et consilarii atque
5 emendatores brevis seu statutorum civitatis Papie eligantur et fiant, prout consueverunt eligi et fieri a decem annis retro. Libertatem concessam burgis atque hominibus habitantibus in episcopatu et districtu Papie per milites omnino cassamus et volumus, ut reducantur ex toto ad eum statum, in quo fuerunt a decem annis retro. Frumentum, vinum, granum, annona et cetera victualia terre Papie libere deferantur ad civitatem pro voluntate
10 potestatis vel consulum, qui per tempora fuerint in civitate eadem, et a nemine impediuntur. De predis, rapinis et furtis precipimus, ut ea, que extant et sunt notoria, reddantur in totum; de aliis fiant, secundum quod iussum fuerit potestatis et eius consiliariis. Omnia scripta, que occasione predictarum societatum undecunque et quodocunque emanaverint, cassa et inutilia pronunciamus, ita quod de cetero nullam habeant efficaciam. Nulla coadunatio militum vel popularium fiat in civitate predicta per sonum campane magne vel
15 parve, nisi cum visum fuerit potestati communis Papie. Item precipimus, ut de cetero nulla societas vel coniuratio fiat in civitate eadem. Ordinamus etiam atque districte precipimus, ut omnes societates, si que sunt in episcopatu sive districtu Papie, irritae sint ipso iure et casse et ne de cetero fiant, sicut dictum est et ordinatum de societatibus civitatis. Insuper
20 precipimus Villano de Aldegheriis de Ferrara potestati et ambaxatoribus communis Papie nomine ipsorum et omnium civitatis Papie per districtum fidelitatis et per debitum nobis prestiti iuramenti, quatenus predicta omnia, sicut superius sunt statuta, inviolabiliter debeant observare nec venire contra. Quicumque igitur contra sententiam, diffinitionem et promulgationem et statuta predicta venire presumpserit vel attentaverit, banno nostro perpetuali subiaceat et bona eius confiscentur et fiat infamis et intestabilis, ita ut nec possit testari de bonis suis nec aliquid capere ex testamento. Si fuerit iudex, privetur ab officio iudicandi et sententie eius casse sint et inutiles ipso iure; si fuerit advocatus, patrocinium nullatenus admittatur; si fuerit tabellio, officio tabellionatus absque spe restitutionis privetur et instrumenta confecta per ipsum nullius penitus sint valoris; si vero mercator, et ipse
30 et res eius capiantur vel * ei aliqua iniuria inferatur, remaneat impunitus. Et hec omnia statuimus et precipimus, salvis aliis mandatis nostris, que duxerimus facienda, non obstantibus aliquo scripto, privilegio, sententia, promulgatione super predictis a nostra curia impetratis. Ad horum autem omnium predictorum memoriam et robur perpetuo valiturum presens scriptum inde fieri et bulla aurea typario nostre maiestatis impressa iussimus communiri. Huius rei testes sunt Albertus venerabilis Maduburgensis, Mediolanensis¹⁾, Lando Reginus archiepiscopi; Curiensis²⁾ et abbas sancti Galli, Cicensis, Jacobus Taurinensis³⁾ et M. Ymolensis episcopi; langravius Turingie, dux Saxonie, Raynaldus dux Spoleti, comes de Vienna, comes de . . .⁴⁾, comes de Evrestein et fratres⁵⁾ et alii quam plures.

Signum domini Friderici secundi dei gratia invictissimi imperatoris semper augusti,
40 Hierusalem et Scilie regis.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducesimo vigesimo sexto, mense iulii, quartedecime indictionis. Regnante domino nostro Friderico secundo dei gratia Romanorum imperatore semper augusto, imperii eius anno sexto, Hierusalem primo, regni vero Sicilie vigesimo octavo, feliciter. Amen.

45 Dat. apud Parmam anno, mense et indictione prescriptis.

- W. Aus neuerer abschrift eines 1254, 1264 und 1265 transsumirten notariatsinstruments, das 7. juli 1226 zu Pavia auf befehl des podesta Villanus de Aldingheris gefertigt ist: Pavia, bibl. publ., Ticinensia II nr. 22. Robolini IV, I, 108 citirt nach H.-B. II, 608 die publication dieser urkunde mit „dat. ap. Parmam, v. iulii. xiv. ind.“, wo letzterer „iunii“ emendiren möchte. Die ortsangabe und die nennung des landgrafen unter den zeugen 5 weisen allerdings auf den iuni als zeit der handlung; die beurkundung mag nachträglich im iuli erfolgt sein. Vgl. Ficker, neue beitr. s. 12. — 1) so. — 2) curcurenensis. — 3) munensis. — 4) q̃o = queurenberc? vgl. s. 252, 25. — 5) fr̃s. Sind namen fortgelassen?

284. *Friedrich II. bestätigt auf bitte des päpstlichen legaten Konrad, bischofs von Porto und S. Rufina, dem kloster S. Maria de Colomba das eingerückte privileg Heinrich's VI., die seitdem erworbenen güter, das recht einen syndicus zu bestellen und die freiheit des verkehres mit der habe des klosters. Borgo S. Donnino 1226 iuli.*

IC. 1) In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie 1). || Inter opera pietatis, quibus cotidie placatur altissimus et optinetur a fidelibus regnum eius, illud laudabilius creditur, quod sacrosanctis ecclesiis exhibetur, ubi deus assidue colitur et porta vite pulsantibus aperitur. Inde est, quod cum venerabilis abbas || monasterii de Columba Cisterciensis ordinis fidelis noster ad presentiam nostram accederet, quoddam privilegium, quod quondam imperator Henricus felicitis memorie pater noster monasterio ipsi pie indulserat, nostro conspectui presentavit, humiliter supplicans, || ut privilegium ipsum de verbo ad verbum transcribi facere ac confirmare de nostra gracia dignaremur. Cuius continentia talis erat: In nomine — — 2) Nos autem supplicationes prefati abbatis tamquam pias et favorabiles admittentes, considerantes honestam vitam et religionem ipsius et fratrum suorum, pro salute nostra et remedio a[n]im[is] imperatoris Henrici patris nostri et divorum augustorum 25 predecessorum nostrorum memorie recolende, ad preces quoque venerabilis Portuensis et sancte Rufine episcopi, apostolice sedis legati, dilecti amici nostri, prefatum privilegium de verbo ad verbum [innovari et] transscribi iussimus et privilegium ipsum et, que continentur in eo, predicto monasterio abbati conventui et successoribus suis, sicut eis temporibus prefati domni patris nostri et usque [nunc] usi sunt, perpetuo confirmamus. De habundantiori 30 qu[oque] gratia ipsu[m] monasterium abbatem et monachos, ibidem domino famulantes et successores ipsorum sub speciali protectione ac defensione nostre recepimus magestatis, confirmantes sibi grangiam Mornasci cum pertinentiis suis et rivum, qui ducitur de Larda . . . ornasci, et locum, qui dicitur Bergomascus, cum pertinentiis suis, necnon et omnia bona, que post concessionem predicti privilegii domni patris nostri prefatum monasterium iuste 35 acquisivit et que in antea iusto acquisitionis titulo poterit adipisci. Ad [hec concessimus], ut liceat eis creare syndicum et procuratorem laicum in causis suis, quando sibi necesse fuerit et voluerint, et ut res suas pro utilitatibus monasterii possint libere vendere et distraere, ducere et reducere, ubicunque et quibuscunque voluerint sine [ulla] contradictione, non obstante consuetudine vel statuto civitatis alicuius vel loci; districtius inhibentes, ut nulla 40 omnino persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, prefatum abbatem successores suos vel monasterium supradictum contra huius innovationis, confirmationis et concessionis nostre tenorem molestare inquietare seu perturbare presumat. Quod qui presumpserit preter penam, que in predicto privilegio patris nostri continetur, pro pena centum quinquaginta libras auri puri componat, quarum medietas camere nostre, reliqua vero passis iniuriam per-

solvatur. Ad huius itaque innovationis, confirmationis et concessionis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium fieri et sigillo celsitudinis nostre iussimus communiri.

Huius autem rei testes sunt Albertus Magdeburgensis, Henricus Mediolanensis et
 5 Landus Reginus venerabiles archiepiscopi; .. Curiensis, Homobonus Cremonensis, Albertus Brixien-
 sis, Henricus Mantuanus, Iordanus Paduanus, Tisus Tarvisinus, Hugolinus Vercel-
 lensis, Iacobus Taurinensis, O. Novariensis, Iohannes Bergamensis, .. Vulterranus, M. Aretinus et .. Fesulanus episcopi; Raynaldus dux Spoleti, M. de Guritia, Henricus et Herman-
 nus de Waldenberch comites et alii quam plures.

10 Signum domini Friderici secundi dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti, Ierusalem (M.) et Sicilie regis gloriosissimi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo sexto, mense iulii, quartedecime indictionis, imperante d[omino nostro] Friderico secundo dei gratia [invictissimo Romanorum imperatore semper augusti, Ierusalem et Sicilie] rege, imperii
 15 eius anno sexto et regni Ierusalemitani primo, regni vero Sicilie vicesimo nono. Feliciter. Amen.

Dat. apud Burgum sancti Donnini anno mense et indictione prescriptis.

F. Aus dem originale der bibl. nazion. zu Parma. Vom siegel die seidenfäden. — 1) so. —
 2) Heinrich VI. 1191 oct. 31. Stumpf, acta nr. 403. Der bestätigung Otto's IV. 1210
 20 april s. o. nr. 48 wird also nicht gedacht.

285. *Friedrich II. bestätigt Sarzana das privileg Friedrich's I., erklärt es immer beim reiche behalten zu wollen und befreit dasselbe von jeder gewalt ausser der seínigen und der seiner legaten und kapitáne. Sarzana 1226 aug. (?)*

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clemen-
 25 tia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex invictissimus¹⁾. Iustis fidelium nostrorum petitionibus condescendere cogimur, quas nisi favorabiliter audiremus, obaudire, quod iuste petitur, per iniuriam videremur. Per presens igitur scriptum notum fieri volumus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod burgenses de burgo Sarzane fideles nostri ad nostram presentiam accedentes privilegium²⁾ quoddam eis
 30 indultum a divo augusto primo imperatore Friderico avo nostro memorie recolende nostre celsitudini presentarunt, humiliter³⁾ supplicantes, ut et ipsos sub protectione nostra recipere et predictum privilegium eis confirmare de nostra gratia dignaremur. Nos vero pro fidelis-
 sima et sincera devotione, quam predicti burgenses Sarzane semper erga nostram excellen-
 35 omnibus et singulis suis articulis de nostre mansuetudinis gratia confirmamus. Ipsius quoque avi nostri divi augusti vestigiis laudabiliter inherentes, predictum burgum Sarzane cum pertinentiis eius et habitantes in eo cum omnibus suis rebus sub speciali nostra et imperii protectione recipimus, ipsum in dominio nostro sicut alias civitates et castra imperii perpetuo retinere volentes, ita quod per nos aut successores nostros nulli alii aliquo unquam
 40 tempore conferatur, locum ipsum specialem nostram et imperii cameram reputantes. Burgum quoque prefatum cum pertinentiis eius ab omni alterius iurisdictione, potestate et dominio in perpetuum eximimus, ita quod nulli alii subsint vel respondere aut cogi ad iustitiam vel ad servitium aliquod in civilibus aut criminalibus causis per alium teneantur, nisi per nos aut legatos nostros aut capitaneos, qui ibidem extiterint pro tempore ordinati; con-

ventionibus omnibus post predictum privilegium ipsis burgensibus ab avo nostro concessum in preiudicium imperii cum aliqua persona ecclesiastica vel seculari contractis presentis nostre auctoritatis decreto prorsus in irritum revocatis. Statuimus igitur et imperiali sancimus edicto, quatenus nulla persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, predictos burgenses Sarzane fideles nostros contra presentis privilegii nostri tenorem ausu temerario 5 impedire vel molestare presumat et, qui presumpserit, indignationem culminis nostri [se noverit incursum] et centum libras auri optimi pro pena compositurum, medietate scilicet camere nostre et reliqua medietate passis iniuriam persolvenda. Ad huius itaque protectionis et confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum, presens privilegium fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Huius rei testes sunt frater Hermannus 10 venerabilis magister hospitalis sancte Marie Teuthonicorum [in] Ierusalem, Raynaldus dux Spoleti, Ricardus Filangerius marescalcus, Manfredus marchio, comes Lans⁴) et alii quam plures.

Signum domini Frederici dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis. 15

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xxvi, mense augusti, [x]liiii. inditionis, imperante domino nostro Frederico dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, imperii eius anno vi, Ierusalem primo, regni vero Sicilie xxviii. Feliciter. Amen. Datum apud Sarzanam anno, mense et indictione predictis. 20

F. Aus Targioni-Tozzetti, relazioni d'alcuni viaggi fatti in diverse parti della Toscana. XII, 65 vollständiger als bei Ficker,forsch. IV, 352 nr. 321. Die Verbindung von Orts- und Monatsangabe stimmt nicht, da Urkunden Friedrich's aus S. Miniato noch den Juli haben. — ¹) wohl verlesen für: in perpetuum. — ²) Friedrich I. 1163 nov. 3 bei Ficker IV, 175 nr. 133. — ³) similiter. — ⁴) so. 25

286. *Friedrich II. verzichtet darauf, dem papste in dem erregten tone zu antworten, in welchem dieser ihm geschrieben, und erklärt sich zur nachgiebigkeit bereit. (1226 aug.?)*

Sacros apostolice sedis apices cum omni reverencia et honore suscepimus consueto et, licet diffusior eorum series apertis thesauris vestris vetera produxisset et nova, ut plenus 30 ipsorum uterus a conceptu nostrarum responsalium fetum similem parturisset, universa notavimus ad ulcionem premissae pagine quadam paterne increpacionis provisione transmissa, ut placuerit benigno patri totum pectus suum in litteris ad filium effudisse, quod nichil remaneret in eo, quod pungeret vel paterne dilectionis gratiam impediret. Sane ab apostolice sedis, que ad nos prius emanaverunt, litteris bellum extinctum fore percepimus 35 et nostra sumpsisset abinde originem responsiva, que si consimilem meruit, sub hoc certamine recompensanda sibi vicissitudine laboravit. Set ecce increpanti patri ut devotus filius devocione spontanea cedimus in hac pugna, cum maior apud vos sit clericorum copia pariter et scribarum, et licet iusta se offerret materies non cedendi, maluimus tamen cedendo vinci, eciam vincere si possemus, ubi sperare decus et summam victoriam reputamus, nos- 40 que pro victis offerre pium ducimus atque dignum, cupientes paternitatem vestram solam erga nos tranquillam serenitatem pectoris conservare, qui dilectioni et devocioni sedis apostolice affectu et animo inseparabiliter inheremus et sincera intencione satagimus iugiter inherere.

W. Cod. epist. princ. Fital. Panorm. p. 15 mit dem rubrum: Responsiva epistole „Miranda“ (gedruckt H.-B. II, 588), per quam cedit imperator Romane ecclesie et cardinalibus et sic cedendo eis dicit se vincere. Auch in der bibl. comm. zu Palermo: Qq. G. 2 f. 36'. Vgl. über diesen briefwechsel zwischen papst und kaiser Rycc. de S. Germ. a. a. 1226; Winkelmann, Friedr. II. bd. I s. 208.

5

287. *Friedrich II. bestätigt dem kloster S. Marina de Stella den inhalt zweier privilegien, welche dasselbe, obwohl von dem Capuanischen edicte eximirt, zu eigener sicherheit vorgelegt hat und im besonderen das lagerhaus und die verkaufsstelle zu Majori. Trapani (?) 1226 oct.*

10 Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Hierusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis fidelibus nostris tam presentibus quam futuris, quod licet monasterium sancte Marine de Stella ob amorem et devotionem, quam erga Florense monasterium habemus, quod inter ceteras regni nostri ecclesias diligimus, a generalis revocationis edicto in sollempni curia Capue promulgato duxerimus per maiesta-

15 tis nostre litteras eximendum, tamen venerabilis abbas et conventus eiusdem sacre domus tam de suorum veritate privilegiorum quam de nostra gratia presumentes, inter alios legi revocationis obnoxios pro habundantiori cautela mandati, quod tunc similiter fecimus de privilegiis resignandis, duo privilegia sigillis cereis roborata, que nos eis eorumque successoribus et ipsi monasterio tam de certa scientia quam de speciali gratia ad devotas ipsorum

20 supplicationes [concesseramus.]¹⁾ que nostre celsitudini presentarunt, restitui et confirmari humiliter flagitaverunt. Quorum precibus assensu gratissimo occurrentes de certa scientia et [de speciali gratia nostra]¹⁾ eadem eis privilegia restituimus et tam ipsa quam omnia, que inveniuntur in eis, eidem monasterio in perpetuum confirmamus, volentes atque mandantes, ut tam ipsi memorati abbas et conventus ac eorum successores quam idem²⁾ monas-

25 terium nostris concessionibus et libertatibus perpetuo pacifice gaudeant et plenum confirmationis robur debeant obtinere. Et tam ipsos memoratos abbatem et conventum et eorum loca sub nostra speciali protectione et defensione suscipimus, confirmantes eis hactenus acquisita et inantea iusto titulo acquirenda, libertates etiam et immunitates, quas sacer ordo Florensis tempore quondam Henrici patris nostri recolende memorie per regnum nostrum

30 habere consuevit, sicut exprimitur per privilegia et indulgentias eorundem. Insuper prefati abbas et conventus, devoti fideles nostri, nostre celsitudini humiliter supplicarunt, ut apothecam cum planca, quam apud Maiorem de speciali gratia habere concessimus, de novo per presens scriptum eis confirmare dignaremur. Nos igitur ob reverentiam beate Marine, ad cuius honorem monasterium ipsum noscitur esse fundatum, memoratam apothecam cum

35 planca sua et cum omnibus ad ipsam pertinentibus ipsi monasterio in perpetuum confirmamus, non obstante, quod Amalfitana ecclesia seu qualiscumque persona ecclesiastica vel secularis, alta vel humilis, sive ex antiqua consuetudine vel privilegio vel quacunque ratione aut lege ius asserant se habere vel habeant, quod non liceat alii habere in predicto loco Maioris apothecam cum planca facta seu facienda seu de vendendis carnibus in ea vel

40 quibuscumque mercibus * impediatur seu molestet, huic nostro privilegio non obstante, [quod]¹⁾ supradicti abbas et conventus usque ad annos triginta amodo * mandans facere propter inopiam ipsius monasterii predictam apothecam cum planca distulerint. Ad cuius autem nostro restitutionis concessionis confirmationis et exemptionis memoriam et robur in perpetuum valiturum presens scriptum exinde fieri fecimus nostri sigilli [munimine]¹⁾ robo-

45 ratum.

Dat. Trapani³⁾ anno dominice incarnationis millesimo ducesimo vicesimo sexto, mense octobris, quinte decime indictionis.

W. Aus einer platea des klostere nach einer abschrift des cav. Matteo Camera zu Amalfi. Der text wäre mancher ergänzung und besserung bedürftig. Vgl. auch unten Friedrich 1232 nov. — ¹⁾ von mir ergänzt. — ²⁾ in eodem. — ³⁾ der kaiser urkundete im october aus Foggia und ist seit dem herbst 1224 schwerlich in Trapani gewesen.

288. *Päpstlicher entwurf der vom kaiser zu vollziehenden friedensurkunden, aufgestellt 1227 ian. 5.*

I.

Sanctissimo in Christo patri domino Honorio dei gratia sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici Fridericus eadem gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex salutem et reverentiam tam debitam quam devotam. Causam *discordie nuper inter nos et rectores societatis Lombardie, Marchie et Romaniote orte*, quia videbatur impedimentum afferre negotio terre sancte, in providentia et dispositione *sanctitatis vestre et fratrum vestrorum* posuimus absolute. Eorum igitur provisione super hoc plenius intellecta, pro reverentia Iesu Christi et ipsius terre sancte negotio, *ipsis* universis et singulis de innata nobis clementia remittimus omnem rancorem, malivolentiam, iniurias et offensas omniaque banna, constitutiones, sententias et ordinamenta, que fecimus vel imposuimus per nos vel per alium aliusve pro nobis *societati eorum seu alicui de societate ipsa*, civitatibus et personis eiusdem, et quecumque ex eis vel ob ea secuta sunt, penitus revocamus et specialiter constitutionem factam de studio et studentibus Bononie; universos et singulos, que occasione alicuius predictorum lesi videntur, restituentes in integrum in omnibus et per omnia suo statui atque fame, remittendo infamiam omnem et penam, que secute sunt ex aliquo predictorum, ita quod ea, que per eos medio tempore acta sunt, non obstantibus supradictis, robor obtineant, quod alias obtinere debuerant. Ad hec civitates, loca et *eorum* personas recipimus in nostre gratie plenitudinem et eis reddimus firmam pacem et *specialiter marchioni Montisferrati, Mediolano, Placentie, Vercellis, Bononie, Faventie, Alewandrie, Taurino, Laude, Pergamo, Brixie, Mantue, Verone, Padue, Vicentie, Trevisio, Creme, Ferrarie et comitibus de Blandrato aliisque locis et personis quibuslibet societatis eiusdem*. Faciemus etiam restitui captos occasione predictae *discordie* cum bonis suis ac alia, que occasione huiusmodi capta sunt vel detenta. Insuper faciemus fieri patentes litteras ex parte *filii nostri*, quod pacem et *concordiam* istam ratam et firmam habeat quodque remittet *societati predictae* omnem rancorem, malivolentiam, iniurias et offensas. Ad plenam autem certitudinem huius rei presentes litteras iuxta ipsius *sanctitatis vestre* beneplacitum fieri iussimus et maiestatis nostre *typario insigniri*.

F. Aus Honorii III. reg. Vat. t. V. f. 157 epist. 444 von 1227 ian. 5 abschriftlich zu Bologna, mit der überschrift: Forma litterarum, quas dominus Fridericus imperator debet mittere domino pape. Vgl. das begleitschreiben an den kaiser von diesem tage bei (Sartius) De archigymn. Bonon. prof. II, 74. Die vergleichung dieses entwurfes mit der wirklichen ausfertigung durch den kaiser H.-B. II, 712 von 1227 febr. 1. lässt erkennen, dass letzterer an den kursiv gedruckten stellen wichtige änderungen anbrachte, namentlich den gebrauch des wortes „societas Lombardorum“ vermied, Ferrara nicht in den frieden einschloss und in betreff des markgrafen von Monferrat einen wichtigen vorbehalt hinzufügte. Der entwurf für die von den Lombarden an den papst und an den kaiser zu richtenden urkunden, ibid. epist. 443 (vgl. die beiden päpstlichen begleitschreiben an die Lombarden 1227 ian. 5 H.-B. II, 703 und Ficker,forsch. IV, 358) ist dagegen von ihnen zwar erst

spät, nämlich märz 26 H.-B. III, 3 vollzogen worden, aber doch ohne irgend wesentliche abweichungen.

II.

Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie
 5 rex. Fidelibus suis rectoribus *societatis Lombardie, Marchie et Romaniolae et toti eidem
 societati* gratiam suam et bonam voluntatem. Causam *discordie nuper inter nos et vos
 orite*, quia videbatur impedimentum afferre negotio terre sancte, in providentia et disposi-
 tione domini pape ac *fratrum suorum* posuimus absolute. Eorum igitur provi-
 sione super hoc plenius intellecta, pro reverentia Iesu Christi et ipsius terre sancte negotio,
 10 vobis universis et singulis de innata nobis clementia remittimus omnem rancorem, malivo-
 lentiam, iniurias et offensas omniaque banna, constitutiones, sententias et ordinamenta, que
 fecimus vel imposuimus per nos vel per alium aliusque pro nobis *societati vestre*
 seu alicui de *societate ipsa, civitatibus* et personis eiusdem, et quecumque ex eis vel ob ea
 secuta sunt, penitus revocamus et specialiter constitutionem factam de studio et studentibus
 15 Bononie; universos et singulos, qui occasione alicuius predictorum lesi videntur, restituentes
 in integrum in omnibus et per omnia suo statui atque fame, remittendo infamiam omnem
 et penam, que secute sunt ex aliquo predictorum, ita quod ea, que per eos medio tempore
 acta sunt, non obstantibus supradictis, robur obtineant, quod alias debuerant obtinere. Ad
 hec civitates, loca et personas vestras recipimus in nostre gratie plenitudinem et eis reddi-
 20 mus firmam pacem et *specialiter marchioni Montisferrati, Mediolano, Placentie, Ver-
 cellis, Bononie, Faventie, Alexandrie, Taurino, Laude, Pergamo, Brixie, Mantue,
 Verone, Padue, Vicentie, Trevisio, Creme, Ferrarie et comitibus de Blandrato aliis-
 que locis et personis quibuslibet societatis eiusdem*. Faciemus etiam restitui captos occa-
 sione predictae *discordie* cum bonis suis ac alia, que occasione huiusmodi capta sunt vel
 25 detenta. Insuper faciemus fieri patentes litteras ex parte *filii nostri*, quod pacem et con-
 cordiam istam ratam et firmam habebit quodque remittit vobis omnem rancorem, malivo-
 lentiam, iniurias et offensas. Ad plenam autem certitudinem huius rei presentes litteras
 iuxta ipsius domini [pape] beneplacitum fieri iussimus et maiestatis nostre *typario in-
 signiri*.

30 F. Ebendorther, mit der überschrift: Forma litterarum, quas dominus Fredericus imperator
 debet mittere rectoribus societatis Lombardie, Marchie et Romaniolae. Rücksichtlich der
 abänderungen bei der ausfertigung 1227 febr. 1. Lünig, cod. dipl. Ital. III, 9 gilt auch
 das vorher gesagte.

35 289. Friedrich II. gestattet mit abänderung seines edikts über auflösung aller ge-
 nossenschaften in Pavia den fortbestand des collegiums der notare daselbst.
 Callagirone (?) 1227 febr. 14.

Fridericus dei gratia Romanorum imperator, Ierusalem et Sicilie rex. Potestati
 totique communi Papie fidelibus suis gratiam suam et bonum voluntatem. Litteras uni-
 versitatis vestre, quas super facto notariorum civitatis vestre nostre celsitudini destinastis,
 40 solita benignitate recepimus et intelleximus diligenter et quia dicitis, quod nisi hiidem no-
 tarii vestri in eo statu fuerint, in quo erant, priusquam edictum nostrum fecissemus in civi-
 tate ipsa pro societatibus dissolvendis, possint¹⁾ propter hoc multa scandala propter fal-
 sitates instrumentorum emergere in civitate ipsa, nos huiusmodi periculis obviare et utili-
 tati vestre providere volentes, intuitu devotionis vestre et fidei, volumus et mandamus, ut

in eo statu sint notarii supradicti, in quo ante edictum nostrum stetisse noscuntur. Dat. Caltageten̄ xiiii. februarii, quintedecime indictionis.

W. Aus neuerer abschrift eines 1254, 1264 und 1266 transsumirten notariatsinstruments, das 28. märz 1227 zu Pavia auf befehl des vikars des podesta von Pavia Rolandus Rubeus gefertigt ist: Pavia, bibl. publ., Ticinensia II nr. 22. Vgl. Friedr. 1226 iuli (iuni?), oben 5 nr. 283. — 1) diss. et quod.

290. *Friedrich II. nimmt die städte Savona und Albenga als reichsunmittelbare in seinen schutz. Mazzara 1227 märz 28.*

Fridericus dei gracia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis imperii fidelibus presentibus et futuris, 10 quod nos civitates Saone et Albinge cum iurisdicione, districtu et posse earum, cives et habitatores suos cum terris, castris, hominibus et rebus eorum, tamquam que nullo medio ad nostrum et imperii demanium spectare noscuntur, sub dominio regimine protectione ac de- 5 fensione nostra et imperii recepimus speciali, mandantes et universis ac singulis firmiter inhibentes, quatinus nullus sit, qui dictos Saonenses et Albinganenses, concives et habitatores 15 civitatum ipsarum, nostros et imperii homines speciales, in rebus aut personis eorum temere molestare aut perturbare presumat; set permitatis eos et districtum suum sub regimine et securitate nostra et imperii quiete et sine aliqua lesione morari, ut indignationem nostram et imperii incurrere non possitis. Dat. Mazarie xxviii. marcii, xv. indictionis.